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ÉNONCÉ DES RESPONSABILITÉS
Le Rapport sur les résultats annuels en éducation pour l’année scolaire 2017-2018 et le  
Plan d’éducation triennal pour la période triennale qui commence le 1er septembre 2018, 
du Conseil scolaire Centre-Nord, ont été élaborés sous la direction du conseil scolaire  
et conformément à ses responsabilités en vertu de la School Act et de la Fiscal Management 
Act. Le présent document a été élaboré dans le cadre des plans d’activités et du plan 
budgétaire du gouvernement provincial. Le conseil scolaire a utilisé, au mieux de 
ses capacités, les résultats mentionnés dans le document afin d’élaborer son plan 
d’éducation, et s’est engagé à mettre en œuvre les stratégies qui y sont énoncées dans 
le but d’améliorer l’apprentissage et les résultats des élèves.

Le conseil scolaire a approuvé ce Rapport sur les résultats annuels en éducation pour 
l’année scolaire 2017-2018 ainsi que le Plan d’éducation triennal pour la période allant 
de 2018 à 2021 en date du 28 novembre 2018.

______________________________________________________________
Signature de la présidence du Conseil scolaire Centre-Nord

_____________________________
Date
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MISSION
Offrir à chaque élève une expérience 
scolaire francophone, catholique ou 

publique, qui favorise sa réussite, son 
épanouissement et son engagement 

communautaire.

VISION
Fiers francophones, 
citoyens accomplis  

et engagés.

PRINCIPES DIRECTEURS
FIERTÉ FRANCOPHONE Le français est au cœur de notre raison 
d’être. Nous nous affirmons comme francophones. Nous offrons  
un cheminement scolaire qui favorise la construction identitaire.

CULTURE DE RÉUSSITE Nous valorisons le dépassement de soi.  
Nos décisions se prennent à partir de données factuelles.

GESTION D’UN CONSEIL COMPOSÉ Nous respectons les droits 
constitutionnels protégés par la Charte canadienne des droits et 
libertés et la Loi concernant l’Alberta. Nos décisions sont prises  
en tenant compte de l’intérêt de tous nos élèves, qu’ils fréquentent 
les écoles publiques ou les écoles catholiques.

Nos écoles publiques sont non confessionnelles. Nous accueillons 
les élèves peu importe leur religion dans un milieu inclusif où le 
respect est une valeur fondamentale.

La foi est au cœur de nos écoles catholiques. Par nos paroles et 
nos gestes, nous personnifions les vertus de l’Église catholique 
telles que l’espérance, la charité et l’amour.

INCLUSION ET RESPECT Nous faisons preuve d’ouverture, d’écoute  
et favorisons le dialogue. Nous apprécions les différences et valorisons  
chaque individu. Nous misons sur des milieux accueillants qui sont 
empreints d’empathie et de compassion.

ENGAGEMENT COMMUNAUTAIRE Nous favorisons un climat  
qui place l’école au centre de la communauté et nous encourageons 
les partenariats en vue d’améliorer les apprentissages de nos élèves,  
de rendre nos familles plus fortes et de vitaliser nos communautés.
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PROFIL DE L’AUTORITÉ SCOLAIRE 
Le Conseil scolaire Centre-Nord (CSCN) offre une éducation en français langue première  
de la maternelle à la 12e année selon le programme d’enseignement prescrit par le ministère  
de l’Éducation de l’Alberta.

Au 30 septembre 2018, le CSCN comptait 3 480 élèves fréquentant 19 écoles francophones  
(catholiques et publiques) à Edmonton, Saint-Albert, Sherwood Park, Beaumont, Legal, 
Camrose, Wainwright, Lloydminster, Fort McMurray, Jasper et Red Deer. Plus de 500 employés 
travaillent au CSCN.

 École À la Découverte 
Edmonton

 École Alexandre-Taché 
Saint-Albert

 École Boréal 
Fort McMurray

 École Citadelle 
Legal

 École Claudette-et-Denis-Tardif 
Sherwood Park

 École des Fondateurs 
Camrose

 École Desrochers 
Jasper

 École Joseph-Moreau 
Edmonton

 École La Mission 
Saint-Albert

 École La Prairie 
Red Deer

 École Maurice-Lavallée 
Edmonton

 École Michaëlle-Jean 
Edmonton

 École Notre-Dame 
Edmonton

 École Père-Lacombe 
Edmonton

 École publique Gabrielle-Roy 
Edmonton

 École Saint-Christophe 
Wainwright 

 École Saint-Vital 
Beaumont

 École Sainte-Jeanne-d’Arc 
Edmonton

 École Sans-Frontières 
Lloydminster
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Le CSCN complète le financement 
de la province afin d’offrir une 
programmation à temps plein 
axée sur le développement  
de la langue française

Plus de 3 480 élèves dont près 
de 900 profitent de méthodes 
d’enseignement flexibles comme 
l’enseignement à distance,  
le coenseignement (appui du CFED)  
et de cours asynchrones 

Plus de 500 employés Plus de 330 clubs et activités 
parascolaires grâce à des partenariats 

•	 scolaires
•	 communautaires
•	 provinciaux
•	 municipaux
•	 universitaires
•	 fédéraux

3 480 + 500 + 330 +

Nos écoles favorisent 
l’excellence, la réussite 

scolaire et le plein 
épanouissement de l’enfant 

tout en appuyant le foyer 
dans la construction de  
la fierté francophone.

Le Conseil scolaire 
Centre-Nord offre  

un programme scolaire 
complet, en français,  
de la maternelle à la  
12e année et soutient  

des programmes  
de prématernelles.

SECONDAIRE 2e CYCLE
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Mêmes apprentissages pour tous les élèves de la province, mais en français dans les écoles du CSCN

Début de l’apprentissage formel de l’anglais, avec les 
mêmes attentes pour tous les élèves de la province

Participation aux évaluations provinciales mesurant  
le rendement des élèves de 6e, 9e et 12e années, selon 
les attentes des programmes d’études provinciaux

Les élèves du Conseil scolaire Centre-Nord maitrisent 
complètement les deux langues officielles à la fin de leur 
parcours scolaire, car ils maintiennent l’apprentissage 
du français et de l’anglais dans le cadre de cours de base 
(cours intensifs, attentes élevées) jusqu’à la fin de la  
12e année.

citoyen engagé

forte identité 
francophone

maitrise des deux 
langues officielles

université

monde du travail

collège

opportunités  
à travers le monde

PROFIL DE SORTIE
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Cette année, plus de 3 480 élèves fréquentent les établissements du CSCN, ce qui équivaut à une hausse 
de 3,6 % de ses effectifs par rapport à l’année 2017-2018. Quelques-unes de nos écoles comprennent 
aussi des élèves de la prématernelle.

INSCRIPTIONS AU 30 SEPTEMBRE 2018

 Écoles Niveaux 
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École À la Découverte MAT-6 20 12 16 19 21 19 16       139

École Claudette-et-Denis-Tardif MAT-6 33 18 21 22 22 11 10       137

École La Mission MAT-6 41 35 33 30 30 28 26       223

École Notre-Dame MAT-6 48 42 48 48 54 49 50       339

École Père-Lacombe MAT-6 54 56 47 39 42 47 42       327

École publique Gabrielle-Roy MAT-6 61 43 37 28 35 29 28       261

École Sainte-Jeanne-d’Arc MAT-6 62 53 52 57 52 64 64       404

École des Fondateurs MAT-6 3 4 5 8 6 3 7 2      38

École Saint-Vital MAT-6 22 19 16 21 13 7 13 2 2     115

École Citadelle MAT-9 9 21 12 12 12 13 9 15 7 11    121

École Sans-Frontières MAT-9 6 5 5 2 4 1 0 0 2 0 0 1  26

École Joseph-Moreau 7-9        109 93 103    305

École Alexandre-Taché 7-12        53 49 30 31 40 32 235

École Michaëlle-Jean 7-12        36 25 22 23 24 46 176

École Maurice-Lavallée 10-12           80 77 89 246

École Boréal MAT-12 27 19 18 11 12 14 10 9 4 4 4 7 7 146

École Desrochers MAT-12 7 7 8 7 11 10 4 3 3 2 2 2 4 70

École La Prairie MAT-12 22 21 14 17 11 13 19 9 6 7 0 2 0 141

École Saint-Christophe MAT-12 10 10 2 2 2 5 0 0 0 0 0 0 0 31

Total  425 381 334 323 327 313 298 238 189 181 140 152 179 3480

Les parents affirment que 
l’école est un lieu où le sens de 

communauté et d’appartenance 
peut se vivre, et plusieurs parents 

identifient la fierté envers la langue 
et la culture française comme une 
réussite de l’éducation en français. 

Rocque 2015

5



LA COHÉRENCE SYSTÉMIQUE

Fullan, M., & Quinn, J. (2018). La cohérence — mettre en action les moteurs efficaces du changement en éducation. Québec (Québec): 
Presses de l’Université du Québec.

ORIENTATION
CONSTRUIRE 
LA CAPACITÉ

CLARIFIER 
PRÉCISER

ASSURER  
LA TRANSPARENCE

MONITORAGE

AJUSTEMENTS 
(CONTINUS)

ORIENTATIONS STRATÉGIQUES
Les conseillers scolaires ont identifié trois orientations 
stratégiques afin de faire face aux enjeux :

•	 La réussite scolaire de tous les élèves
•	 La fidélisation de ses élèves et de ses familles
•	 Le développement de ses établissements 

scolaires afin de répondre aux besoins des 
élèves

Il est à noter que le Conseil scolaire a concrétisé ses 
démarches visant à établir un modèle de gouvernance 
ayant un nombre égal de conseillers catholiques  
et publics avant l’élection scolaire de 2017. En effet,  
en octobre 2017, trois conseillers scolaires publics  
et trois conseillers scolaires catholiques ont été élus. 

Pour appuyer ses trois orientations stratégiques, 
le CSCN préconise des approches continues et 
cohérentes. Pour ce faire, le CSCN mise, entre autres, 
sur une gestion basée sur un monitorage régulier 
des résultats. Chaque école possède un PAC (plan 
d’amélioration continue) qui comprend au minimum 
un objectif :

•	 rattaché à la réussite des élèves selon le profil 
de résultats de l’école et les profils d’élèves afin 
d’assurer le développement intégral de leurs 
compétences;

•	 en matière de fidélisation des élèves. Des données  
relatives à la fidélisation des élèves et de leurs 
familles sont donc prises en compte lors de 
l’élaboration des objectifs de changement dans 
ce domaine. 
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LA RÉUSSITE SCOLAIRE DE TOUS LES ÉLÈVES 

Le CSCN souhaite offrir un cheminement complet dans le système scolaire 
francophone. Pour le CSCN, la réussite est d’un point vu holistique et comprend  
les facettes académiques, identitaires, sociales, spirituelles et affectives des élèves.

ACTIONS POUR APPUYER CETTE ORIENTATION 
STRATÉGIQUE
Intervenants scolaires communautaires 
Les intervenants scolaires communautaires collaborent 
avec les communautés et les écoles afin d’appuyer le 
développement identitaire et culturel de nos élèves dans le 
cadre d’activités signifiantes et près des intérêts de jeunes.

Intervenants projet ESPOIR / santé mentale positive 
L’équipe du projet ESPOIR continue d’appuyer, en 
collaboration avec ses dix partenaires, les écoles du CSCN, 
dans le cadre d’une initiative d’Alberta Health Services. 
Les activités et l’engagement de l’équipe d’intervenants 
se regroupent dans les axes suivants : bienêtre, 
résilience, gestion des émotions et du stress et relations 
interpersonnelles. 

Approche collaborative 
Le modèle de l’approche collaborative est présent dans  
les écoles du Conseil. Ce modèle permet aux équipes-écoles 
de bien identifier les forces et les défis de tous les élèves 
à partir de données probantes. Cette approche permet 
donc aux équipes-écoles de planifier, ensemble, des appuis 
pédagogiques appropriés pour assurer la réussite de tous 
les élèves. 

Journées pédagogiques communes 
Ces journées misent sur l’effet-école et l’effet-enseignant 
en début d’année scolaire. Au cours de l’année scolaire, 
les équipes-écoles poursuivent leur perfectionnement 
professionnel ensemble et grâce à l’appui de l’équipe  
des services pédagogiques et des différents partenaires  
en éducation. 

Enseignement efficace 
Les enseignants et directions intéressés ont pu suivre 
le cours d’enseignement efficace qui comprend des 
composantes de l’enseignement explicite, le climat scolaire 
positif et une approche collaborative dans l’ensemble  
de l’école.

Plan d’action en construction identitaire 
Le Conseil poursuit son travail dans les écoles avec son 
plan d’action en construction identitaire fondé sur deux 
axes : Notre équipe est bien outillée et Notre école est un 
milieu de vie francophone engageant. 

Reconception du secondaire 
Cette année, une cinquième école du Conseil scolaire  
se joint au projet de reconception du secondaire. Les 
équipes et les élèves de ces cinq écoles se mobilisent 
pour mettre en place des changements qui misent trois 
objectifs : des élèves engagés, des niveaux élevés de 
rendement et un enseignement de qualité. 

Sentiment d’appartenance 
Le Conseil scolaire a commandé une étude afin de dresser 
un portrait de la situation en ce qui concerne l’accueil 
des familles au sein du Conseil. De plus, le projet des 
travailleurs en établissement a été maintenu et bonifié. 

Inclusion 
L’approche de la réponse à l’intervention continue d’être au 
cœur des méthodes privilégiées. Grâce au modèle logique 
accompagnant la pyramide d’intervention, les équipes-
écoles demeurent prêtes et flexibles dans leurs approches 
afin de répondre aux besoins divers et changeants des 
élèves. La révision des modalités de livraison de l’équipe 
des services aux élèves est un travail continu. Le CSCN 
cherche à optimiser l’encadrement des services aux élèves 
et l’uniformisation des pratiques se poursuit. Le Conseil 
continue de mettre des ressources et des énergies à cette 
dimension, mais l’équité de l’accès aux services en français 
demeure un défi pour les écoles francophones en contexte 
de valorisation linguistique et culturelle.

RENCONTRE D’ÉQUIPE
COLLABORATIVE

PYRAMIDE 
D’INTERVENTION

COLLECTE DE DONNÉES 
ET ÉVALUATION
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LA RECONCEPTION DU SECONDAIRE AU CONSEIL SCOLAIRE CENTRE-NORD

Cinq écoles du CSCN offrant une programmation au secondaire 2e cycle participent 
à la reconception du secondaire, une initiative du ministère de l’Éducation.

113

C’est plus de 414 élèves  
de la 10e à la 12e année  

et 113 membres  
du personnel

414 +

qui cheminent ensemble pour changer de paradigme et mettre l’accent sur

la création 
d’environnements 

flexibles

l’engagement des 
élèves en matière 
d’apprentissage

un enseignement 
de qualité

l’amélioration  
du rendement  

des élèves

un taux de décrochage 
de 1 % en moyenne sur 
trois ans. C’est trois fois 

moins que le taux moyen 
de la province.

plus de 82 % de nos 
élèves qui atteignent 
la norme acceptable 

aux examens en vue du 
diplôme. C’est 10,6 % de 
plus que le pourcentage 

de la province.

plus de 22,6 %  
de nos élèves qui  

atteignent la norme 
d’excellence aux examens 

en vue du diplôme.  
C’est 2,7 % supérieur  

au pourcentage  
de la province.

plus de 78 % de nos  
élèves en moyenne sur trois 

ans qui terminent leurs études 
secondaires 2e cycle dans 

les trois années minimums 
prévues. C’est aussi 7 % plus 
d’élèves que dans la province 

qui font la transition vers  
un établissement 
postsecondaire.

Pour nos élèves, cela signifie un plus grand engagement, des relations positives entre eux et avec le personnel 
de l’école qu’ils fréquentent, mais aussi
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LA RÉUSSITE DE L’ÉLÈVE AU C EUR  
DU MODÈLE DE RÉPONSE À L’INTERVENTION

INTERVENTIONS SPÉCIFIQUES  
Niveau 3

Offrir des appuis intensifs et personnalisés

L’élève nécessite un soutien plus personnalisé

•	 Formaliser	le	plan	d’appui
•	 Mettre	en	place	des	adaptations	et/ou	des	modifications	

répondant	aux	besoins	spécifiques	de	l’élève
•	 Travailler	en	collaboration	étroite	avec	l’équipe-école,	les	parents,		

l’élève	et	les	services	spécialisés	internes	ou	externes

Célébrez 
tous les 
succès!

INTERVENTIONS UNIVERSELLES  
Niveau 1

Environnement d’apprentissage de qualité

Pratiques appuyées par les données 
probantes

•	 Gestion	de	classe	efficace
•	 Enseignement	efficace
•	 Collecte	de	données	et	évaluations
•	 Programme	d’études	garanti	et	viable
•	 Approche	globale	d’école	en	santé

L’élève rencontre 
les attentes de son 
niveau scolaire

Poursuivre	avec		
la	programmation	
et	les	pratiques

L’élève ne rencontre pas les 
attentes au niveau académique, 
social ou émotionnel

•	 Observation	systématique		
par	l’enseignant

•	 Lecture	du	dossier	de	l’élève
•	 Rencontre	collaborative	école	

afin	d’explorer	d’autres	stratégies	
universelles

•	 Mise	en	place	des	nouvelles	
stratégies	et	révision	dans		
six	semaines

L’élève démontre peu ou pas de progrès

•	 L’équipe	collaborative	école	évalue		
la	situation

•	 Poursuivre	les	interventions	
universelles,	augmenter	l’intensité		
ou	passer	aux	interventions	ciblées

L’élève n’atteint toujours pas 
les attentes académiques et/ou 
n’adopte pas les comportements 
sociaux et émotionnels attendus

•	 Compléter	le	profil	de	l’élève
•	 Rencontrer	l’élève
•	 Communiquer	avec	les	parents
•	 Rencontre	collaborative	école
•	 Explorer	de	nouvelles	stratégies	

universelles	pour	une	durée		
de	six	semaines

L’élève 
chemine 

avec succès?

Célébrez!
Poursuivre		
et	assurer		
un	suivi

NONOUI

L’élève 
chemine 

avec succès?

NONOUI

INTERVENTIONS CIBLÉES  
Niveau 2

Enseigner des stratégies efficaces aux élèves à risque

L’élève n’atteint toujours pas les attentes académiques  
et/ou n’adopte pas les comportements sociaux et émotionnels 
attendus et ce malgré les interventions universelles

•	 Planifier	une	rencontre	collaborative	école
•	 Faire	l’analyse	des	données	et	cerner	les	interventions	ciblées		

à	mettre	en	place
•	 Définir	les	interventions	ciblées	(Qui?	Quand?	Comment?)
•	 Mettre	en	place	les	interventions	ciblées	pour	une	durée		

de	8	à	12	rencontres
•	 Évaluer	l’impact	des	interventions	régulièrement	(2	à	4	semaines)

•	 Rencontre	collaborative	incluant		
les	spécialistes	au	besoin

•	 Participation	des	parents
•	 Planifier	les	prochaines	étapes
•	 Entrer	la	demande	dans	le	système		

de	tickets	au	besoin

L’élève chemine 
avec succès?

Célébrez!
Poursuivre		
et	assurer		
un	suivi

NONOUI

INTERVENTIONS
SPÉCIFIQUES

INTERVENTIONS
CIBLÉES

INTERVENTIONS
UNIVERSELLES

Collecte de données e
t é

va
lu

at
io

ns

Approche collaborative

Programmes d’études garantis et viables

En
se

ig
ne

m

ent e
fficace

 

Bienêtre

Harm
onisa

tio
n

Bienveillant
RespectueuxSécurit
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re
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cu

eilla
nt
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LA FIDÉLISATION DE SES ÉLÈVES ET DE SES FAMILLES

Un des mandats cruciaux de l’école francophone en milieu minoritaire est de 
contribuer à la vitalité de la communauté francophone. Pour ce faire, le Conseil  
est constamment à la recherche de moyens et de stratégies pour augmenter  
son taux de fidélisation afin de bien servir les communautés qu’il dessert.

ACTIONS POUR APPUYER CETTE ORIENTATION 
STRATÉGIQUE
Analyse des résultats des vastes consultations menées 
au printemps 2018 auprès des familles, des élèves et du 
personnel dans les écoles et au bureau central dans le but 
d’élaborer un plan de fidélisation ciblé.

Cueillette de données sur les habitudes en ligne de 
nos familles afin de cibler le meilleur moyen de leur 
transmettre des informations au sujet des réalisations,  
des initiatives et des projets du Conseil.

Le Conseil identifiera des informations critiques au 
sujet de l’école francophone à transmettre aux familles  
et à des moments stratégiques au cours du parcours 
scolaire de leur enfant.

Élaboration de documents pour les conseillers scolaires 
et les conseils d’école afin de bien faire connaitre les 
paramètres des projets d’immobilisations.

Partage des objectifs du plan d’amélioration continue  
des écoles lors des assemblées de parents et par le biais 
des diverses communications avec les parents.

Le Conseil a mis à jour son plan d’immobilisations 
grâce à l’élaboration d’un processus décisionnel fondé 
sur l’étude de données propres à chaque projet. Il y 
a encore du rattrapage à faire pour assurer que les 
élèves francophones puissent profiter d’une pleine 
programmation scolaire dans des espaces scolaires 
d’équivalence réelle à celles de la majorité. Malgré ce défi, 
nos taux de décrochage sont parmi les plus bas de la 
province et 84 % des parents, des enseignants et des élèves 
estiment qu’ils apprennent les habiletés et les attitudes 
nécessaires pour réussir sur le marché du travail.

MÉTHODOLOGIE DE PRISE DE DÉCISIONS  
DU CONSEIL SCOLAIRE CENTRE-NORD  
EN CE QUI A TRAIT AU PLAN D’IMMOBILISATIONS

SENSIBILISATION

TENIR COMPTE DES ÉLÉMENTS DE BASE
•	 Droit	à	l’éducation	francophone
•	 Espaces	scolaires	comparables	à	la	majorité
•	 Accessibilité	de	l’école	francophone
•	 École	communautaire	citoyenne
•	 Obligations	constitutionnelles
•	 Propriété	des	établissements	scolaires
•	 Mesures	de	rendements	exigées	du	ministère

ÉVALUER LE RESPECT DE CHACUN DES ÉLÉMENTS
•	 Projections	d’inscriptions,	recensement,	projections
•	 Comparaisons	multifactorielles
•	 Accès,	taux	d’utilisation
•	 Besoins	petite	enfance,	communautaire
•	 Établissement	de	priorités	catholiques	et	publiques
•	 Identifier	si	le	Conseil	sera	propriétaire
•	 Programmation	de	qualité,	réussite	au	sens	global

La	liste	ci-dessus	n’est	pas	exhaustive	et	est	sujette	à	être	modifiée	selon	les	directives	ministérielles	ou	selon	des	enjeux	
communautaires	ou	scolaires	qui	pourraient	survenir.

PROJET PRIORITAIRE

CONSIDÉRATIONS 
ESSENTIELLES

Terrain	scolaire	identifié		
et	sera	disponible	dans		
les	douze	prochains	mois

et

Évaluation	des	projets	terminée

et

Analyse	des	tendances	
d’inscriptions	terminée

CONSIDÉRATIONS 
ESSENTIELLES

Évaluation	des	projets	terminée

et

Analyse	des	tendances	
d’inscriptions	terminée

	 et

L’étude	de	consolidation		
du	placement	des	élèves		

a	été	complétée

CONSIDÉRATIONS 
ESSENTIELLES

Évaluation	des	projets	terminée

et

Analyse	des	tendances	
d’inscriptions	terminée

et

L’étude	de	consolidation		
du	placement	des	élèves		

a	été	complétée

CONSIDÉRATIONS 
IMPORTANTES

La	phase	désign	de	l’édifice	
scolaire	est	complétée

ou

Préoccupations	santé	et	sécurité

ou

Possibilité	de	devenir	
propriétaire

ou

La	construction	aura	un	impact	
positif	sur	le	transport	scolaire

ou

Les	conditions	de	l’édifice		
actuel	nécessitent	plus		
qu’une	modernisation		
ou	des	réparations	

CONSIDÉRATIONS 
IMPORTANTES

Possibilité	de	devenir	
propriétaire

ou

La	construction	aura	un	impact	
positif	sur	le	transport	scolaire

CONSIDÉRATIONS 
IMPORTANTES

Possibilité	de	devenir	
propriétaire

ou

La	construction	aura	un	impact	
positif	sur	le	transport	scolaire

PROJET EN 
DÉVELOPPEMENT

PROJET EN 
CONSIDÉRATION

Un projet prioritaire est à court 
terme, soit moins de 3 ans

Un projet en développement est à 
moyen terme, soit moins de 5 ans

Un projet en considération est  
à long terme, soit plus de 5 ans

FÉVRIERSEPTEMBRE MARSNOVEMBRE À JANVIER

Cueillette	de	données		
Début	évaluation	des	projet

Présentation	du	plan	
aux	conseillers	scolaires

Révision	du	plan	
d’immobilisations	
existant

Remise	du	plan	
d’immobilisations		
au	ministère		
(cycle	de	3	ans)

LIGNE DU TEMPS DANS LA PRISE DE DÉCISION
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RAPPORT ANNUEL DE L’AUTORITÉ SCOLAIRE  
SUR L’EFFECTIF MOYEN D’UNE CLASSE 
RAPPORT SUR LA MOYENNE DES EFFECTIFS EN SALLE DE CLASSE 2017-2018
NOMBRE D’ÉLÈVES PAR ENSEIGNANT — MATIÈRES SCOLAIRES OBLIGATOIRES*

 M à 3 4 à 6 7 à 9 10 à 12

 

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

École À la Découverte 22,6 14,9 18,7 14,7 20,0 20,0       

École Alexandre-Taché       18,1 19,8 22,1 12,5 16,4 15,4

École Boréal 19,8 24,0 17,4 12,0 20,0 16,0       

École Citadelle 16,1 13,6 19,7 17,0 16,9 15,3 16,5 22,0 14,0    

École Claudette-et-Denis-Tardif 15,5 18,3 19,9 7,5 14,0 15,5       

École des Fondateurs 11,4 11,4 11,0 12,0 16,0 16,0   17,0    

École Desrochers 10,2 14,0 11,5 6,0 15,5 13,5 5,0 5,2 4,0 5,9 6,6 5,3

École Joseph-Moreau       20,2 19,7 22,6    

École La Mission 19,4 19,6 21,7 24,7 26,0 22,0       

École La Prairie 17,5 16,7 17,6 18,5 21,5 18,0 22,0 16,0 21,0 0 0 3,0

École Maurice-Lavallée          19,7 20,9 20,6

École Michaëlle-Jean        16,3 14,,5  20,8 17,8

École Notre-Dame 24,6 27,1 24,6 26,0 22,7 23,8       

École Père-Lacombe 23,9 23,4 21,5 19,2 25,8 22,0       

École publique Gabrielle-Roy 18,7 19,4 21,6 18,8 19,8 17,2 17,2   21,8   

École Saint-Christophe 9,0 15,0 11,0 9,0 7,0 12,0 4,0 5,0 0 4,4, 4,0 3,0

École Saint-Vital 22,1 20,7 19,7 20,5 23,5 21,0   18,0    

École Sainte-Jeanne-d’Arc 19,3 22,1 24,8 23,9 21,7 20,1       

École Sans-Frontières 12,0 8,0 10 8,0 11,0 9,0 8,0 5,0 4,0  1,0 1,0

Total pour le Conseil scolaire 19,3 19,9 20,5 18,8 20,7 19,1 17,6 17,6 18,9 15,8 16,7 14,9

Recommandations d’Alberta Commission on Learning 
sur la moyenne des effectifs en salle de classe 17 23 25 27

Nombre d’écoles du Centre-Nord : 19
Nombre d’écoles inclus dans le rapport : 19

* Matières obligatoires : mathématiques, anglais, français, sciences, études sociales et besoins spéciaux

Notes 
Les classes multiples 3/4e année sont incluses dans la moyenne 4e à 6e année 
Les classes multiples 6/7e année sont incluses dans la moyenne 7e à 9e année  
Les classes multiples 9/10e année sont incluses dans la moyenne 10e à 12e année

Le sens de la 
communauté et  

de l’appartenance  
est important!

**

Les enseignants 
sont toujours  
prêts à aider!

**

** Commentaire d’un parent, conversation du printemps 2018 menée par le CSCN
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RAPPORT SUR LA MOYENNE DES EFFECTIFS EN SALLE DE CLASSE
NOMBRE D’ÉLÈVES PAR ENSEIGNANT — TOUTES LES MATIÈRES SCOLAIRES

 M à 3 4 à 6 7 à 9 10 à 12

 

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

20
15

-1
6

20
16

-1
7

20
17

-1
8

École À la Découverte 22,5 15,0 18,7 14,7 20,0 20,0       

École Alexandre-Taché       18,5 19,1 20,7 15,0 15,3 17,3

École Boréal 19,9 24,2 17,4 12,0 20,0 16,0       

École Citadelle 16,1 13,6 19,4 17,0 17,6 15,3 16,3 22,1 14,8    

École Claudette-et-Denis-Tardif 15,5 18,3 19,9 7,5 14,0 15,5       

École des Fondateurs 11,5 11,7 11,0 12,0 16,0 16,0   17,0    

École Desrochers 10,1 14,0 11,5 6,0 15,5 13,5 5,2 4,9 4,3 6,8 6,8 5,2

École Joseph-Moreau       19,3 19,4 21,7    

École La Mission 19,5 19,6 21,8 24,7 26,0 22,0       

École La Prairie 17,4 16,7 17,6 18,5 20,2 18,0 15,7 14,4 20,7 0 0 3,0

École Maurice-Lavallée          18,3 18,2 17,6

École Michaëlle-Jean        16,1 14,3  19,4 15,0

École Notre-Dame 24,6 27,0 24,6 26,0 22,7 23,8       

École Père-Lacombe 23,8 23,5 21,6 19,2 25,8 22,0       

École publique Gabrielle-Roy 18,7 19,5 21,6 18,8 19,8 17,4 17,1   19,4   

École Saint-Christophe 9,4 15,2 10,9 9,0 7,0 12,0 4,0 5,0 0 4,3 4,0 3,0

École Saint-Vital 22,0 20,7 19,7 20,5 23,5 21,0   18,0    

École Sainte-Jeanne-d’Arc 19,3 22,1 24,8 23,9 21,7 20,1       

École Sans-Frontières 12,0 8,0 10,0 8,0 11,0 9,0 8,0 5,0 4,0  1,0 1,0

Total pour le Conseil scolaire 19,4 20,0 20,5 18,9 20,8 19,2 17,0 17,2 18,5 15,7 16,0 13,9

Recommandations d’Alberta Commission on Learning  
sur la moyenne des effectifs en salle de classe 17 23 25 27

Nombre d’écoles du Centre-Nord : 19
Nombre d’écoles inclus dans le rapport : 19

Notes (suite) 
Les classes de besoins spéciaux sont incluses dans les deux rapports. Les écoles alternatives sont exclues de cette analyse statistique.  
Les programmes d’éducation à distance, en ligne ou d’enseignement à domicile sont exclus de cette analyse statistique.

Tous les enseignants 
connaissent le nom  

des enfants. 

** Une petite école 
crée un bon sens de 

communauté. Les parents 
se connaissent et ils sont 

toujours prêts à aider!

**

** Commentaire d’un parent, conversation du printemps 2018 menée par le CSCN
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2018 SOMMAIRE GLOBAL DU PILIER DE RESPONSABILISATION

Catégorie Mesure

Centre-Nord Alberta Évaluation de la mesure
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Rendement Amélioration Globale

Environnements 
d’apprentissage 
sécuritaires  
et bienveillants

Sécuritaires  
et bienveillants

86,5 87,9 87,1 89,0 89,5 89,4 Élevé Constant Bien

Possibilités 
d’apprentissage 
pour les élèves

Choix de cours 73,2 73,5 71.4 81,8 81,9 81,7 Intermédiaire Constant Acceptable

Qualité de l’éducation 
de base

85,3 83,1 83,7 90,0 90,1 89,9 Intermédiaire Amélioration Bien

Taux de décrochage 2,8 1,5 1,0 2,3 3,0 3,3 Très élevé Baisse significative Acceptable

Taux d’achèvement 
(3 ans)

66,7 76,4 78,4 78,0 78,0 77,0 Intermédiaire Baisse significative Problématique

Rendement  
des élèves M-9

Tests de rendement  
« Acceptable »

84,2 84,3 82,1 73,6 73,4 73,3 Élevé Constant Bien

Tests de rendement  
« Excellence »

22,6 22,7 20,2 19,9 19,5 19,2 Élevé Constant Bien

Rendement  
des élèves 10-12

Diplôme « Acceptable » 82,8 70,9 74,8 83,7 83,0 83,0 Intermédiaire Amélioration Bien

Diplôme « Excellence » 19,5 11,3 13,2 24,2 22,2 21,7 Élevé Amélioration Bien

Taux de participation 
(4 examens)

58,2 59,1 61,3 55,7 54,9 54,7 Élevé Constant Bien

Admissibles aux 
bourses Rutherford 

62,1 63,3 63,0 63,4 62,3 61,5 n.d. Constant n.d.

Préparation à 
l’apprentissage 
continu, à 
l’employabilité 
et au civisme

Taux de transition  
(6 ans)

65,7 60,4 63,0 58,7 57,9 59,0 Élevé Constant Bien

Préparation pour  
le monde du travail

84,6 83,5 80,3 82,4 82,7 82,4 Élevé Amélioration Bien

Civisme 81,4 80,9 80,6 83,0 83,7 83,7 Très élevé Constant Excellent

Participation  
des parents

Engagement  
des parents

76,1 73,3 75,9 81,2 81,2 81,0 Intermédiaire Constant Acceptable

Amélioration 
continue

Amélioration  
des écoles

73,9 74,1 72,7 80,3 81,4 80,7 Intermédiaire Constant Acceptable

Nous avons remarqué que la traduction de certaines questions faisait en sorte que les résultats sont interprétés différemment en français  
et en anglais. En effet, les questions pour la mesure Programs of Studies en anglais ont été traduites de façon à ce que les gens qui répondent  
au sondage en français ne répondent pas aux mêmes questions qu’en anglais. Ainsi, toute interprétation des résultats pour cette mesure est 
d’une validité limitée.

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur  

à six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données.

2.	 Les évaluations globales ne peuvent être calculées que si les évaluations 
d’amélioration et de rendement sont disponibles.

3.	 Les résultats pour les mesures ACOL se trouvent dans le rapport détaillé;  
voir « Mesures ACOL » dans la table des matières.

4.	 De 2014 à 2017, le nombre d’élèves ayant répondu à l’aide de l’outil 
NotreÉCOLE/Entendez-moi (Tell THEM From ME) a influé sur le taux  
de participation au sondage.

5.	 Les données pour les tests de rendement sont les moyennes pondérées  
des résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces 
moyennes sont pondérées selon le nombre d’élèves inscrits aux cours 
suivants : English Language Arts (6e et 9e années et 9e C et E), Français  
(6e et 9e années), Mathématiques (6e et 9e années et 9e C et E), Sciences  
(6e et 9e années et 9e C et E), Études sociales (6e et 9e années et 9e C et E).

6.	 La participation aux tests de rendement provinciaux a été affectée par  
les incendies en mai et juin 2016. Il faut donc faire preuve de prudence  
en interprétant les tendances au fil du temps pour la province et pour  
les autorités scolaires touchées par cet évènement.

7.	 Les données pour les examens en vue du diplôme sont les moyennes des 
résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces moyennes 
sont pondérées selon le nombre d’élèves qui passent l’examen en vue du 
diplôme des cours suivants : English Language Arts 30-1, English Language 
Arts 30-2, Français 30-1, Mathématiques 30-1, Mathématiques 30-2, Chimie 

30, Physique 30, Biologie 30, Sciences 30, Études sociales 30-1, Études 
sociales 30-2.

8.	 Il faut faire preuve de prudence lors de l’interprétation des évaluations  
et des résultats sur plusieurs années pour Mathématiques 30-1/30-2, car  
le processus de comparaison n’était pas en vigueur avant l’année scolaire 
2016-2017. Alberta Education ne fournit pas de renseignements sur les 
tendances avant d’avoir obtenu des données de comparaison sur cinq  
ans pour les examens.

9.	 La participation aux examens en vue du diplôme a été affectée par les 
incendies en mai et juin 2016. Il faut donc faire preuve de prudence en 
interprétant les tendances au fil du temps pour la province et pour les 
autorités scolaires touchées par cet évènement.

10.	La pondération des notes attribuées par l’école pour les cours ayant  
un examen en vue du diplôme est passée de 50 % à 70 % pendant  
l’année scolaire 2015-2016. Il faut donc faire preuve de prudence lors  
de l’interprétation des tendances sur plusieurs années.

11.	À cause du passage des systèmes de source de données précédents au 
Provincial Approach to Student Information (PASI), les résultats historiques 
en matière de taux d’admissibilité aux bourses Rutherford avant 2015  
ne sont pas disponibles.

12.	Les taux d’achèvement au secondaire (trois ans) et de participation aux 
examens en vue du diplôme obtenus en 2016 ont été ajustés pour refléter  
la correction effectuée à l’endroit de la cohorte de 10e année.

13



2018 SOMMAIRE GLOBAL DU PILIER DE RESPONSABILISATION
PREMIÈRES NATIONS, MÉTIS ET INUITS

Catégorie Mesure

Centre-Nord (PNMI) Alberta (PNMI) Évaluation de la mesure
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Rendement Amélioration Globale

Environnements 
d’apprentissage 
sécuritaires et 
bienveillants

Sécuritaires  
et bienveillants

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Possibilités 
d’apprentissage 
pour les élèves

Choix de cours / 
Programmes d’études

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Qualité de l’éducation 
de base

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Taux de décrochage * * 0,0 4,8 5,8 6,3 * * *

Taux d’achèvement 
(3 ans)

* n.d. n.d. 53,3 53,7 50,5 * * *

Rendement  
des élèves M-9

Tests de rendement  
« Acceptable »

92,7 77,5 80,4 51,7 51,7 52,0 Très élevé Constant Excellent

Tests de rendement  
« Excellence »

20,0 10,0 18,4 6,6 6,7 6,5 Élevé Constant Bien

Rendement  
des élèves 10-12

Diplôme « Acceptable » n.d. * n.d. 77,1 77,1 76,6 * * *

Diplôme « Excellence » n.d. * n.d. 11,0 10,7 10,3 * * *

Taux de participation 
(4 examens)

* n.d. n.d. 24,4 21,8 21,2 * * *

Admissibles aux 
bourses Rutherford 

* n.d. n.d. 35,9 34,2 33,0 * * *

Préparation à 
l’apprentissage 
continu, à 
l’employabilité 
et au civisme

Taux de transition  
(6 ans)

* * n.d. 33,0 31,8 32,8 * * *

Préparation pour  
le monde du travail

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Civisme n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Participation  
des parents

Engagement  
des parents

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Amélioration 
continue

Amélioration  
des écoles

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur  

à six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données.

2.	 Les évaluations globales ne peuvent être calculées que si les évaluations 
d’amélioration et de rendement sont disponibles. 

3.	 Les données pour les tests de rendement sont les moyennes pondérées des 
résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces moyennes 
sont pondérées selon le nombre d’élèves inscrits aux cours suivants : 
English Language Arts (6e et 9e années et 9e C et E), Français (6e et 9e années), 
Mathématiques (6e et 9e années et 9e C et E), Sciences (6e et 9e années et 9e C 
et E), Études sociales (6e et 9e années et 9e C et E). 

4.	 La participation aux tests de rendement provinciaux a été affectée par les 
inondations en juin 2013 (9e année seulement) et par les incendies en mai et 
juin 2016. Il faut donc faire preuve de prudence en interprétant les tendances 
au fil du temps pour la province et pour les autorités scolaires touchées par 
ces évènements.

5.	 Les données pour les examens en vue du diplôme sont les moyennes des 
résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces moyennes 
sont pondérées selon le nombre d’élèves qui passent l’examen en vue du 
diplôme des cours suivants : English Language Arts 30-1, English Language 
Arts 30-2, Français 30-1, Mathématiques 30-1, Mathématiques 30-2, Chimie 
30, Physique 30, Biologie 30, Sciences 30, Études sociales 30-1, Études 
sociales 30-2.

6.	 Il faut faire preuve de prudence lors de l’interprétation des évaluations et 
des résultats sur plusieurs années pour Mathématiques 30-1/30-2, car le 
processus de comparaison n’était pas en vigueur avant l’année scolaire 2016-

2017. Alberta Education ne fournit pas de renseignements sur les tendances 
avant d’avoir obtenu des données de comparaison sur cinq ans pour les 
examens. 

7.	 La participation aux examens en vue du diplôme a été affectée par les 
inondations en juin 2013 et par les incendies en mai et juin 2016. Il faut donc 
faire preuve de prudence en interprétant les tendances au fil du temps pour  
la province et pour les autorités scolaires touchées par ces évènements. 

8.	 La pondération des notes attribuées par l’école pour les cours ayant  
un examen en vue du diplôme est passée de 50 % à 70 % pendant  
l’année scolaire 2015-2016. Il faut donc faire preuve de prudence lors  
de l’interprétation des tendances sur plusieurs années. 

9.	 À cause du passage des systèmes de source de données précédents  
au Provincial Approach to Student Information (PASI), les résultats  
historiques en matière de taux d’admissibilité aux bourses Rutherford  
avant 2015 ne sont pas disponibles.

10.	Les données démographiques sur les élèves, utilisées lors du calcul des 
mesures de rendement des élèves et des résultats des tests de rendement 
provinciaux, ont été mises à jour en octobre 2016. Cette mise à jour a eu 
un effet sur les résultats des années antérieures, calculés en fonction de 
l’inscription scolaire (p. ex. le pourcentage d’élèves déclarés des Premières 
Nations, Métis et Inuits), des codes d’adaptation scolaire (p. ex. les élèves  
ayant des troubles d’apprentissage) et des codes pour les programmes  
de subvention (p. ex. le nombre d’élèves suivant un programme d’anglais 
langue seconde).
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LÉGENDES
L’évaluation des taux de réussite est basée sur une comparaison des données de l’année en cours avec un ensemble  
de normes qui restent constantes dans le temps. Les normes sont calculées en prenant la moyenne triennale des données  
de base pour chaque mesure dans toutes les autorités scolaires et en calculant les 5e, 25e, 75e et 95e centiles. Une fois  
calculées, ces normes demeurent en place d’année en année pour permettre une planification et une évaluation cohérentes.

TABLEAU MONTRANT LES TAUX DE RÉUSSITE (STANDARDS) PAR CATÉGORIE
Mesure Très faible Faible Intermédiaire Élevé Très élevé

Environnements d’apprentissage sécuritaires et bienveillants 0,00 – 77,62 77,62 – 81,05 81,05 – 84,50 84,50 – 88,03 88,03 – 100,00

Choix de cours / Programmes d’études 0,00 – 66,31 66,31 – 72,65 72,65 – 78,43 78,43 – 81,59 81,59 – 100,00

Qualité de l’éducation de base 0,00 – 80,94 80,94 – 84,23 84,23 – 87,23 87,23 – 89,60 89,60 – 100,00

Taux de décrochage 100,00 – 9,40 9,40 – 6,90 6,90 – 4,27 4,27 – 2,79 2,79 – 0,00

Taux d’achèvement (3 ans) 0,00 – 57,03 57,03 – 62,36 62,36 – 73,88 73,88 – 81,79 81,79 – 100,00

Tests de rendement « Acceptable » 0,00 – 66,07 66,07 – 70,32 70,32 – 79,81 79,81 – 84,64 84,64 – 100,00

Tests de rendement « Excellence » 0,00 – 9,97 9,97 – 13,44 13,44 – 19,56 19,56 – 25,83 25,83 – 100,00

Diplôme « Acceptable » 0,00 – 73,77 73,77 – 80,97 80,97 – 86,66 86,66 – 90,29 90,29 – 100,00

Diplôme « Excellence » 0,00 – 7,14 7,14 – 13,15 13,15 – 19,74 19,74 – 24,05 24,05 – 100,00

Taux de participation (4 examens) 0,00 – 31,10 31,10 – 44,11 44,11 – 55,78 55,78 – 65,99 65,99 – 100,00

Taux de transition (6 ans) 0,00 – 39,80 39,80 – 46,94 46,94 – 56,15 56,15 – 68,34 68,34 – 100,00

Préparation pour le monde du travail 0,00 – 66,92 66,92 – 72,78 72,78 – 77,78 77,78 – 86,13 86,13 – 100,00

Civisme 0,00 – 66,30 66,30 – 71,63 71,63 – 77,50 77,50 – 81,08 81,08 – 100,00

Engagement des parents 0,00 – 70,76 70,76 – 74,58 74,58 – 78,50 78,50 – 82,30 82,30 – 100,00

Amélioration des écoles 0,00 – 65,25 65,25 – 70,85 70,85 – 76,28 76,28 – 80,41 80,41 – 100,00

TABLEAU DE L’AMÉLIORATION CONTINUE
Pour chaque autorité scolaire, l’évaluation de l’amélioration consiste à comparer le résultat de l’année en cours pour 
chaque mesure avec la moyenne des trois années précédentes. Un test statistique Chi-carré est utilisé pour déterminer  
la signification de l’amélioration. Ce test prend en compte la taille du conseil scolaire dans le calcul pour rendre l’évaluation 
de l’amélioration équitable entre les autorités de tailles différentes.

Catégorie d’évaluation Intervalle de Chi-carré 

Baisse significative 3,84 + (présent < moyenne des trois dernières années)

Baisse 1,00 – 3,83 (présent < moyenne des trois dernières années)

Constant Moins de 1,00

Amélioration 1,00 – 3,83 (présent > moyenne des trois dernières années)

Amélioration significative 3,84 + (présent > moyenne des trois dernières années)

TABLEAU DE L’ÉVALUATION GLOBALE
L’évaluation globale combine l’évaluation du rendement et l’évaluation de l’amélioration. Le tableau ci-dessous illustre 
comment les évaluations du rendement et de l’amélioration sont combinées pour obtenir l’évaluation globale.

Amélioration
Taux de réussite (standards)

Très élevé Élevé Intermédiaire Faible Très faible

Amélioration significative Excellent Bien Bien Bien Acceptable

Amélioration Excellent Bien Bien Acceptable Problématique

Constant Excellent Bien Acceptable Problématique Préoccupant

Baisse Bien Acceptable Problématique Problématique Préoccupant

Baisse significative Acceptable Problématique Problématique Préoccupant Préoccupant
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PREMIER RÉSULTAT :
LES ÉLÈVES DE L’ALBERTA RÉUSSISSENT 
PARTIE 1

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Évaluation de la mesure

2014 2015 2016 2017 2018 Rendement Amélioration Globale

Pourcentage global des élèves des 6e et 9e années qui ont 
atteint la norme « Acceptable » aux tests de rendement 
(résultats globaux de la cohorte)

77,5 80,5 81,6 84,3 84,2 Élevé Constant Bien

Pourcentage global des élèves des 6e et 9e années qui ont 
atteint la norme « Excellence » aux tests de rendement 
(résultats globaux de la cohorte)

15,7 18,3 19,4 22,7 22,6 Élevé Constant Bien

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Évaluation de la mesure

2014 2015 2016 2017 2018 Rendement Amélioration Globale

Pourcentage global des élèves qui ont atteint la norme  
« Acceptable » aux examens en vue du diplôme  
(résultats globaux)

79,6 79,1 74,4 70,9 82,8 Moyen Amélioration Bien

Pourcentage global des élèves qui ont atteint la norme  
« Excellence » aux examens en vue du diplôme  
(résultats globaux)

17,2 13,7 14,7 11,3 19,5 Élevé Amélioration Bien

COMMENTAIRES RELATIFS AUX RÉSULTATS 
•	 Pour les tests de rendement, le pourcentage d’élèves de notre Conseil qui atteignent le niveau acceptable  

est de 84,2 %, soit 10,6 % supérieur à celui de la province.
•	 Pour les tests de rendement, le pourcentage d’élèves de notre Conseil qui atteignent le niveau d’excellence  

est de 22,6 %, soit 2,7 % supérieur à celui de la province.
•	 Pour le test de rendement d’anglais 6e année, par exemple, le pourcentage d’élèves qui atteignent l’excellence  

est de 21 % pour les élèves du CSCN : soit 3 % supérieur au pourcentage de la province.
•	 Nos résultats pour le niveau acceptable et d’excellence sont élevés ou très élevés pour toutes les matières  

de base en 6e année.
•	 Pour la 9e année, nous maintenons des résultats élevés ou très élevés en mathématiques, en sciences  

et en études sociales.
•	 En moyenne, seulement 90 % des élèves inscrits dans les écoles de la province participent aux tests de rendement 

alors que dans les écoles du CSCN, le taux de participation moyen est de 97 %. Notre Conseil est un conseil scolaire 
inclusif dans ses pratiques pédagogiques, mais aussi dans ses pratiques évaluatives. Le Conseil croit en ses jeunes  
et leur offre toutes les opportunités de se dépasser et de montrer ce qu’ils savent faire.

LE CONSEIL SCOLAIRE ET SES ÉCOLES... 
•	 continuent d’encourager la participation des enseignants aux différentes activités d’élaboration, de validation  

et de corrections d’épreuves ministérielles;
•	 planifient une stratégie misant à faciliter la création d’évaluations fiables et valides par l’entremise du projet  

de la banque de questions. Les examens communs seront aussi maintenus et mis à jour. Un des moyens les plus 
efficaces de mesurer l’impact des stratégies et approches est de suivre une cohorte d’élèves. Le maintien d’examens 
en commun de qualité permet d’assurer un monitorage des résultats des cohortes;

•	 suivent les progrès et planifient des appuis ciblés lors des rencontres collaboratives;
•	 assurent, dans le cadre du projet de reconception du secondaire, un équilibre entre les différentes offres d’activités 

dans les blocs d’engagement dans les écoles secondaires;
•	 utilisent les progressions en littératie et en numératie lors de leurs rencontres collaboratives, en particulier  

au secondaire 1er et 2e cycle;
•	 continuent d’analyser les résultats des tests de rendement afin d’orienter les pratiques pédagogiques dans les écoles;
•	 maintiennent leur programme de mentorat auprès des nouveaux enseignants.

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur  

à six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données.

2.	 Les évaluations globales ne peuvent être calculées que si les évaluations 
d’amélioration et de rendement sont disponibles. 

3.	 Les données pour les tests de rendement sont les moyennes pondérées des 
résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces moyennes 
sont pondérées selon le nombre d’élèves inscrits aux cours suivants : 

English Language Arts (6e et 9e années et 9e C et E), Français (6e et 9e années), 
Mathématiques (6e et 9e années et 9e C et E), Sciences (6e et 9e années et  
9e C et E), Études sociales (6e et 9e années et 9e C et E). 

4.	 La participation aux tests de rendement provinciaux a été affectée par les 
inondations en juin 2013 (9e année seulement) et par les incendies en mai  
et juin 2016. Il faut donc faire preuve de prudence en interprétant les 
tendances au fil du temps pour la province et pour les autorités  
scolaires touchées par ces évènements.
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PARTIE 2

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Cible Évaluation de la mesure Cibles

2013 2014 2015 2016 2017 2018 Rendement Amélioration Globale 2019 2020 2021

Taux d’achèvement des 
études secondaires des 
élèves dans les trois ans 
suivant leur entrée en  
10e année

80,0 81,6 77,3 76,4 66,7 70 Intermédiaire Baisse 
significative

Problématique 73 76 79

Taux annuel de 
décrochage des élèves 
âgés de 14 à 18 ans

2,4 1,3 0,1 1,5 2,8 2,8 Très élevé Baisse 
significative

Excellent 2,5 2,5 2,5

Taux de transition 
du secondaire au 
postsecondaire dans les 
six ans suivant l’entrée 
des élèves en 10e année

49,3 64,5 64,2 60,4 65,7 66 Élevé Constant Bien 67 67 67

Pourcentage des 
élèves de la 12e année 
qui répondent aux 
critères d’admissibilité 
de la bourse d’études 
Rutherford

n.d. n.d. 62,7 63,3 65,7 66 n.d. Constant n.d. 67 67 67

Pourcentage des élèves 
qui ont passé quatre 
examens ou plus en vue 
du diplôme dans les trois 
ans suivant leur entrée  
en 10e année

69,3 63,7 61,1 59,1 58,2 60 Élevé Constant Bien 62 64 66

COMMENTAIRES RELATIFS AUX RÉSULTATS 
Au CSCN, le taux de décrochage est habituellement significativement plus bas que celui de la province. En effet, notre 
moyenne sur trois ans pour le décrochage est de 1,5 % alors qu’elle est de 2,9 % pour la province. Concrètement, cela 
signifie que 16 élèves qui n’ont pas quitté notre Conseil pour un autre dans la province sont considérés comme sortis  
du système, ils sont donc considérés comme étant des décrocheurs aux yeux de la province. C’est entre autres pour cette 
raison que le CSCN a commencé à recueillir des données concernant les départs des élèves dans ses écoles il y a deux 
ans. À moyen terme, le CSCN espère que les données concernant les départs et les suivis faits par l’équipe de leadeurship 
des écoles et les conseillers en orientations pourront nous donner un portrait plus complet de la situation. Chose certaine,  
plusieurs de nos familles viennent en Alberta pour y travailler, un ralentissement économique prolongé pourrait expliquer 
la fluctuation de 2017. 

Il est à noter que la baisse significative du taux d’achèvement des études secondaires sur trois ans n’est pas considérée 
comme étant problématique pour le CSCN. En effet, 33 de nos élèves qui n’ont pas encore reçu leur diplôme dans les trois 
ans suivant leur entrée en 10e année sont inscrits dans des institutions où ils continuent à compléter les cours nécessaires 
pour obtenir leur diplôme d’études secondaires. Notre population étudiante est très variée et nous sommes fiers de 
constater que nos élèves demeurent motivés à achever leurs études, peu importe le parcours qu’ils choisiront. 

Le nombre d’élèves qui participent à plus de quatre examens du diplôme est de 6,6% plus élevé que la moyenne de la province. 

Pour 2017, le nombre d’élèves du CSCN qui sont éligibles pour la bourse Rutherford est très près du pourcentage d’élèves 
éligibles dans la province. Les années précédentes, nos pourcentages d’élèves éligibles excédaient ceux de la province. 

Les résultats des évaluations en vue du diplôme continuent d’augmenter. Le CSCN se penchera sur certains cours dans 
lesquels les résultats semblent moins élevés. 

Nos résultats aux différents examens du diplôme s’améliorent constamment et nous sommes particulièrement fiers du 
travail de nos équipes-écoles et des améliorations sont remarquées en mathématiques, études sociales, biologie, chimie, 
français et physique. En effet, pour les cours de sciences (sciences, physique, chimie, biologie) et de mathématiques, nous 
avons connu une augmentation de 14 % du nombre d’élèves qui atteignent le niveau d’excellence et pour ces mêmes 
examens, nous avons connu une augmentation de 16 % du nombre d’élèves qui atteignent le niveau acceptable.
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LE CONSEIL SCOLAIRE ET SES ÉCOLES... 
•	 portent une attention particulière aux stratégies permettant aux élèves d’augmenter leur réussite scolaire. 

Mentionnons entre autres les PAC, la préparation de la mise en œuvre d’un cadre de littératie numérique et l’ajout 
d’une conseillère pédagogique en inclusion pour appuyer davantage les équipes-écoles dans la préparation  
et la mise en oeuvre des plans d’appuis;

•	 poursuivent l’analyse des résultats des examens en équipes afin d’orienter les pratiques pédagogiques dans les écoles;
•	 poursuivent l’encadrement de la planification pédagogique, particulièrement en ce qui a trait à la révision des 

apprentissages, favorisant l’évaluation au service de l’apprentissage;
•	 uniformisent l’encadrement des semaines d’études et de révision avant les examens. 

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur à 

six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données.

2.	 Les évaluations globales ne peuvent être calculées que si les évaluations 
d’amélioration et de rendement sont disponibles.

3.	 Le taux de participation aux examens en vue du diplôme, le taux 
d’achèvement des études secondaires et le taux de transition du secondaire 
au postsecondaire sont calculés à partir d’une cohorte d’élèves de 10e année 
qui sont suivis pendant quelques années.

4.	 Les données pour les examens en vue du diplôme sont les moyennes des 
résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces moyennes 
sont pondérées selon le nombre d’élèves inscrits aux cours suivants : 
English Language Arts 30-1, English Language Arts 30-2, Français 30-1, 
Mathématiques 30-1, Mathématiques 30-2, Chimie 30, Physique 30, Biologie 
30, Sciences 30, Études sociales 30-1, Études sociales 30-2.

5.	 Il faut faire preuve de prudence lors de l’interprétation des évaluations et 
des résultats sur plusieurs années pour Mathématiques 30-1/30-2, car le 
processus de comparaison n’était pas en vigueur avant l’année scolaire 2016-

2017. Alberta Education ne fournit pas de renseignements sur les tendances 
avant d’avoir obtenu des données de comparaison sur cinq ans pour les 
examens.

6.	 La participation aux examens en vue du diplôme a été affectée par les 
incendies en mai et juin 2016. Il faut donc faire preuve de prudence en 
interprétant les tendances au fil du temps pour la province et pour les 
autorités scolaires touchées par cet évènement.

7.	 La pondération des notes attribuées par l’école pour les cours ayant  
un examen en vue du diplôme est passée de 50 % à 70 % pendant  
l’année scolaire 2015-2016. Il faut donc faire preuve de prudence lors  
de l’interprétation des tendances sur plusieurs années.

8.	 À cause du passage des systèmes de source de données précédents au 
Provincial Approach to Student Information (PASI), les résultats historiques 
en matière de taux d’admissibilité aux bourses Rutherford avant 2015 ne 
sont pas disponibles.

9.	 Les taux d’achèvement au secondaire (trois ans) et de participation aux 
examens en vue du diplôme obtenus en 2016 ont été ajustés pour refléter  
la correction effectuée à l’endroit de la cohorte de 10e année.

PARTIE 3

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Évaluation de la mesure

2014 2015 2016 2017 2018 Rendement Amélioration Globale

Pourcentage des enseignants et des parents estimant qu’on 
enseigne aux élèves les attitudes et les comportements 
qui leur permettront, après le secondaire, de réussir sur 
le marché du travail

80,5 79,2 81,7 80,9 81,4 Élevé Amélioration Bien

Pourcentage des élèves, des enseignants et des parents 
estimant que les élèves font preuve des caractéristiques 
des citoyens engagés

78,8 75,9 81,6 83,5 84,6 Très élevé Constant Excellent

COMMENTAIRES RELATIFS AUX RÉSULTATS 
Le Conseil est fier de ces résultats malgré le fait que plusieurs édifices scolaires ne sont pas d’équivalence réelle à ceux de la 
majorité. Les équipes-écoles et leur approche personnalisée auprès des jeunes contribuent fortement à ces bons résultats.

LE CONSEIL ET SES ÉCOLES...
•	 maintiennent une approche systématique auprès de tous les élèves à partir de la 10e année afin d’encadrer leur parcours 

au secondaire et la planification d’une carrière;
•	 informent les élèves, dès la 10e année, des bourses et des programmes à l’intention de nos futurs diplômés;
•	 sont fiers du fait que plus de six écoles participent à des projets de justices sociales et au grand rassemblement  

de We Day;
•	 se réjouissent du fait que les données recueillies dans le cadre d’une étude sur la fidélisation indiquent clairement que  

les parents et les élèves reconnaissent la valeur ajoutée de maitriser les deux langues officielles du Canada et d’avoir 
développé un bilinguisme de haut niveau à la fin d’un parcours à l’école francophone;

•	 sont convaincus que l’esprit communautaire qui est présent dans chacune de nos écoles contribue au développement 
de compétences pour devenir des citoyens actifs chez nos jeunes. Nos équipes-écoles sont dévouées, maintiennent 
différents partenariats et soutiennent de nombreuses initiatives visant le développement des compétences d’un 
citoyen engagé dans nos écoles. Certaines de ces initiatives sont : les moniteurs de récréation, les jeunes mentors, 
des cours de leadeurship, les conseils étudiants et les activités parascolaires régionales et provinciales.

•	 ont mis sur pied un système de reconnaissance afin de souligner la participation des élèves aux activités  
de développement de leadeurship.

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur à 

six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données. 

2.	 Les résultats provinciaux et les résultats des autorités scolaires  
ont été touchés par une augmentation du nombre d’élèves  
participant aux sondages après la mise en place de l’outil  
NotreÉCOLE/Entendez-moi (Tell THEM From ME) en 2014.
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PARTIE 4

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage)

2014 2015 2016 2017 2018

Pourcentage des enseignants et des parents estimant que les diplômés du secondaire ont  
les connaissances, les compétences et les attitudes nécessaires pour l’apprentissage continu

72,4 69,6 68,3 70,6 73,3

73 % des enseignants et des parents estiment que les diplômés du secondaire ont les connaissances, les compétences  
et les attitudes nécessaires pour l’apprentissage continu. La moyenne de la province est de 71%.

Le CSCN a mis en place plusieurs stratégies afin d’améliorer ses résultats dans ce domaine, tout en étant conscient que  
pour les élèves du secondaire, le lien entre les matières scolaires et les choix de carrières n’est pas toujours implicite. 

Voici quelques stratégies mises en place :
•	 Suivis systématiques auprès des élèves du secondaire 2e cycle pour la planification des choix de cours  

et l’exploration des choix de carrières.
•	 Publications mensuelles pour informer les élèves des différentes bourses, portes ouvertes ou des divers 

programmes provinciaux et nationaux.
•	 Uniformisation des périodes de révisions en préparation aux examens.

À cette liste, il faut aussi ajouter tout le travail de réflexion et les stratégies novatrices mises en place par les équipes-écoles 
dans le cadre de la reconception du secondaire. 

Nous avons aussi, grâce à un sondage thématique sur les métiers réalisé à l’aide de la plateforme NotreÉCOLE, des 
données qui nous permettent de constater que les stratégies utilisées sont efficaces. Les élèves du secondaire ont répondu 
à huit questions portant sur leurs connaissances des emplois ou carrières qui les intéressent et les résultats démontrent 
bien que les élèves possèdent d’excellentes connaissances dans ces domaines.

CONNAISSANCE DES CARRIÈRES QUE POSSÈDENT LES ÉLÈVES
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Dans le même sondage, les élèves devaient aussi identifier des obstacles perçus pour l’atteinte de leurs objectifs d’emploi 
ou de carrière. Le CSCN est fier de constater que les obstacles identifiés par les élèves sont réalistes et réfléchis.

OBSTACLES

SAVOIR CE QUE JE VEUX FAIRE

?

PAS SUFFISAMMENT D’ARGENT RÉSULTATS SCOLAIRES
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DEUXIÈME RÉSULTAT :  
LE SYSTÈME D’ÉDUCATION DE L’ALBERTA APPUIE LA 
RÉUSSITE DES ÉLÈVES DES PREMIÈRES NATIONS, MÉTIS 
ET INUITS 

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Évaluation de la mesure

2014 2015 2016 2017 2018 Rendement Amélioration Globale

Pourcentage global des élèves déclarés des 6e et 9e 
années qui ont atteint la norme « Acceptable » aux tests 
de rendement (résultats globaux de la cohorte)

65,0 86,7 77,1 77,5 92,7 Très élevé Constant Excellent

Pourcentage global des élèves déclarés des 6e et 9e 
années qui ont atteint la norme « Excellence » aux tests 
de rendement (résultats globaux de la cohorte)

7,5 22,2 22,9 10,0 20 Élevé Constant Bien

Pourcentage global des élèves déclarés qui ont atteint  
la norme « Acceptable » aux examens en vue du diplôme 
(résultats globaux)

* * n.d. * n.d. * * *

Pourcentage global des élèves déclarés qui ont atteint 
la norme « Excellence » aux examens en vue du diplôme 
(résultats globaux)

* * n.d. * n.d. * * *

COMMENTAIRES RELATIFS AUX RÉSULTATS 
Le CSCN continue d’identifier des approches qui permettront à ses écoles de cheminer vers la Réconciliation et qui 
tiendront compte des nouvelles normes de qualité. L’identification de littérature autochtone approuvée par les Ainées  
et l’intégration de la pédagogie autochtone sont des pistes à explorer. 

LE CONSEIL SCOLAIRE ET SES ÉCOLES... 
•	 ont reçu le conférencier Serge Bouchard lors des journées pédagogiques de la rentrée 2017. La conférence de 

Monsieur Bouchard portait sur la Commission sur la Vérité et la Réconciliation.

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur à 

six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données.

2.	 Les évaluations globales ne peuvent être calculées que si les évaluations 
d’amélioration et de rendement sont disponibles.

3.	 Les données pour les tests de rendement sont les moyennes pondérées des 
résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces moyennes 
sont pondérées selon le nombre d’élèves inscrits aux cours suivants : 
English Language Arts (6e et 9e années et 9e C et E), Français (6e et 9e années), 
Mathématiques (6e et 9e années et 9e C et E), Sciences (6e et 9e années et 9e C 
et E), Études sociales (6e et 9e années et 9e C et E). 

4.	 La participation aux tests de rendement provinciaux a été affectée par les 
inondations en juin 2013 (9e année seulement) et par les incendies en mai et 
juin 2016. Il faut donc faire preuve de prudence en interprétant les tendances 
au fil du temps pour la province et pour les autorités scolaires touchées par 
ces évènements.

5.	 Les données pour les examens en vue du diplôme sont les moyennes des 
résultats relatifs aux normes « Acceptable » et « Excellence ». Ces moyennes 
sont pondérées selon le nombre d’élèves qui passent l’examen en vue du 

diplôme des cours suivants : English Language Arts 30-1, English Language 
Arts 30-2, Français 30-1, Mathématiques 30-1, Mathématiques 30-2, Chimie 
30, Physique 30, Biologie 30, Sciences 30, Études sociales 30-1, Études 
sociales 30-2.

6.	 Il faut faire preuve de prudence lors de l’interprétation des évaluations et 
des résultats sur plusieurs années pour Mathématiques 30-1/30-2, car le 
processus de comparaison n’était pas en vigueur avant l’année scolaire 2016-
2017. Alberta Education ne fournit pas de renseignements sur les tendances 
avant d’avoir obtenu des données de comparaison sur cinq ans pour les 
examens.

7.	 La participation aux examens en vue du diplôme a été affectée par les 
inondations en juin 2013 et par les incendies en mai et juin 2016. Il faut  
donc faire preuve de prudence en interprétant les tendances au fil du temps 
pour la province et pour les autorités scolaires touchées par ces évènements. 

8.	 La pondération des notes attribuées par l’école pour les cours ayant  
un examen en vue du diplôme est passée de 50 % à 70 % pendant  
l’année scolaire 2015-2016. Il faut donc faire preuve de prudence lors  
de l’interprétation des tendances sur plusieurs années. 
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TROISIÈME RÉSULTAT : 
LE SYSTÈME D’ÉDUCATION DE L’ALBERTA VALORISE LA 
DIVERSITÉ ET FAVORISE L’INCLUSION

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Évaluation de la mesure

2013 2014 2015 2016 2017 Rendement Amélioration Globale

Pourcentage des enseignants, des parents et des élèves 
qui sont d’accord que l’école offre un milieu sécuritaire 
aux élèves, qu’ils y apprennent l’importance d’être 
bienveillants et respectueux envers les autres, et qu’ils  
y sont traités en toute justice

87,0 85,7 87,7 87,9 86,5 Élevé Constant Bien

COMMENTAIRES RELATIFS AUX RÉSULTATS 
Le Conseil est fier de maintenir des résultats élevés dans ce domaine. L’approche du soutien au comportement positif 
joue un rôle déterminant dans ces résultats.

LE CONSEIL SCOLAIRE ET SES ÉCOLES... 
•	 continuent d’offrir à tout le personnel des formations telles que Hour Zero, SIMDUT et premiers soins;
•	 ont installé des systèmes de verrouillage dans toutes les écoles;
•	 continuent de profiter de l’appui des intervenants du projet ESPOIR, d’une psychologue et d’une travailleuse sociale;
•	 déploient un plan de littératie numérique et de citoyenneté numérique dans toutes les écoles;
•	 maintiennent un système de transport efficace et sécuritaire dans toutes les écoles;
•	 encouragent la formation de conseils étudiants dans toutes les écoles.

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur à 

six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données. 

2.	 Les résultats provinciaux et les résultats des autorités scolaires ont été 
touchés par une augmentation du nombre d’élèves participant aux sondages 
après la mise en place de l’outil NotreÉCOLE/Entendez-moi (Tell THEM From 
ME) en 2014.
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QUATRIÈME RÉSULTAT :  
L’ALBERTA A D’EXCELLENTS ENSEIGNANTS, 
LEADEURS SCOLAIRES ET DIRECTIONS GÉNÉRALES 

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Cible Évaluation de la mesure

2014 2015 2016 2017 2018 2018 Rendement Amélioration Globale

Pourcentage des élèves, des enseignants et des 
parents satisfaits de la possibilité offerte aux 
élèves d’accéder à un vaste choix de cours, y 
compris les beaux-arts, les carrières, la santé, 
l’éducation physique et la technologie

72,7 68,4 72,5 73,5 73,2 77 Intermédiaire Constant Acceptable

COMMENTAIRES RELATIFS AUX RÉSULTATS 
Le Conseil a constaté que la traduction de cette question fait en sorte que les gens qui répondent au sondage en français 
ne répondent pas à la même question que ceux qui remplissent le sondage en anglais. En anglais, voici ce que dit cette 
catégorie : Percentage of teachers, parents and students satisfied with the opportunity for students to receive a broad program 
of studies including fine arts, career, technology, and health and physical education. Pour cette raison, toute interprétation 
des résultats pour cette mesure est d’une validité limitée. Afin de dresser un portrait plus complet du taux de satisfaction 
des élèves envers la programmation scolaire, le CSCN fournit pour cette section des données provenant du plus récent 
sondage NotreÉcole.

LE CONSEIL SCOLAIRE ET SES ÉCOLES... 
•	 continuent d’assurer la livraison des programmes d’études mandatés par la province dans toutes les écoles;
•	 continuent de participer à l’élaboration du nouveau curriculum et participeront aux activités de mise en œuvre;
•	 continuent d’offrir un vaste choix de cours pour leurs élèves du secondaire, tout en tenant compte du fait que le profil  

de sortie d’un élève francophone au CSCN est un élève qui maitrise les deux langues officielles, ce qui signifie que  
le français et l’anglais sont enseignés comme matières de base (cours intensifs et exigeants académiquement);

•	 maintiennent leur offre de différents cours pour leurs élèves tels que des cours STIM, la robotique, les cours 
synchrones, les cours à distance avec le CFED, etc. De plus, de nombreuses initiatives et partenariats sont toujours 
en création dans les écoles;

•	 facilitent la participation de leurs élèves aux différents évènements locaux, provinciaux et nationaux grâce au travail 
de la coordonnatrice à la programmation culturelle et aux nombreux partenariats communautaires.

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur à 

six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données. 

2.	 Les résultats provinciaux et les résultats des autorités scolaires ont été 
touchés par une augmentation du nombre d’élèves participant aux sondages 
après la mise en place de l’outil NotreÉCOLE/Entendez-moi (Tell THEM From 
ME) en 2014.

Le Conseil scolaire, grâce au sondage NotreÉCOLE, a obtenu les données suivantes en lien avec le taux  
de satisfaction des élèves.

En matière d’intérêt et de motivation scolaire, les élèves  
de l’élémentaire ont identifié dans quelle mesure les énoncés 
suivants avaient de l’importance pour eux : 

•	 J’aime apprendre des choses nouvelles à l’école. 
•	 J’aime travailler sur des projets de classe. 
•	 J’ai hâte au cours de français. 
•	 Je veux apprendre plus en mathématiques.

POURCENTAGE D’ÉLÈVES INTÉRESSÉS ET MOTIVÉS

84 %
70 %

MOYENNE DU CONSEIL (2017)

POPULATION RÉPLIQUE

En matière de valorisation scolaire, les élèves du secondaire 
ont identifié dans quelle mesure les énoncés suivants avaient 
de l’importance pour eux :

•	 Il est important pour moi d’apprendre ce qu’on 
enseigne à l’école. 

•	 J’acquiers les compétences qui me permettront  
de réussir plus tard dans la vie. 

•	 Les mathématiques que j’apprends à l’école seront 
très utiles dans l’avenir. 

•	 Les compétences en cours de français que j’acquiers 
seront utiles dans l’avenir. 

•	 Ce que j’apprends à l’école m’est utile dans la vie 
quotidienne.

POURCENTAGE D’ÉLÈVES VALORISANT LES RÉSULTATS SCOLAIRES

83 %
74 %

MOYENNE DU CONSEIL (2017)

POPULATION RÉPLIQUE
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CINQUIÈME RÉSULTAT :  
LE SYSTÈME D’ÉDUCATION ALBERTAIN  
EST BIEN GOUVERNÉ ET GÉRÉ 

Mesure de rendement
Résultats (en pourcentage) Évaluation de la mesure

2014 2015 2016 2017 2018 Rendement Amélioration Globale

Pourcentage des enseignants et des parents satisfaits  
de la participation des parents aux décisions prises au 
sujet de leurs enfants

78,5 74,7 79,6 73,3 76,1 Intermédiaire Constant Acceptable

Pourcentage des élèves, des enseignants et des parents 
indiquant que leur école et les écoles de leur autorité 
scolaire se sont améliorées ou n’ont pas changé au cours 
des trois dernières années

74,6 69,6 74,5 74,1 73,9 Intermédiaire Constant Acceptable

Pourcentage des élèves, des enseignants et des parents 
satisfaits de la qualité générale de l’éducation de base

83,7 82,6 85,3 83,1 85,3 Intermédiaire Amélioration Bien

COMMENTAIRES RELATIFS AUX RÉSULTATS 
Nous avons 18 % des parents qui ont répondu incertain à la question sur l’amélioration ou le maintien des écoles et des 
écoles dans le Conseil. Nous constatons que nous avons besoin de continuer à partager nos succès et nos initiatives avec 
toute notre communauté. La moyenne de la province pour la qualité générale de l’éducation est de 90 %. Le CSCN espère 
que l’augmentation de nos résultats scolaires, nos plans d’amélioration continue et nos différentes initiatives continueront 
d’être appréciés par nos élèves, nos enseignants et nos parents.

LE CONSEIL SCOLAIRE ET SES ÉCOLES... 
•	 continuent d’utiliser les médias sociaux pour partager les projets et les réalisations de leurs élèves;
•	 organisent des rencontres de réseautage entre les conseillers scolaires et les présidences d’écoles;
•	 utilisent les données recueillies dans les différents sondages, forums et consultations menées auprès  

de leur population scolaire et communautaire afin de maintenir un environnement scolaire accueillant,  
dynamique et valorisant;

•	 se réjouissent de la grande participation des parents qui choisissent de s’impliquer dans les conseils d’école et les 
sociétés de parents, et qui sont nombreux à donner de leur temps pour assurer la vitalité culturelle et linguistique 
dans les communautés scolaires ainsi que dans la communauté au sens plus large du terme. 

Remarques :
1.	 Lorsque le nombre d’élèves ou de répondants à un sondage est inférieur à 

six, les données ne sont pas publiées. Un astérisque indique la suppression 
de ces données. 

2.	 Les résultats provinciaux et les résultats des autorités scolaires ont été 
touchés par une augmentation du nombre d’élèves participant aux sondages 
après la mise en place de l’outil NotreÉCOLE/Entendez-moi (Tell THEM From 
ME) en 2014.
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LES DÉFIS FUTURS À RELEVER 
IMMOBILISATION, EFFECTIFS ET ÉQUIVALENCE
Le CSCN cherche à combler les besoins de plusieurs de  
ses communautés scolaires en termes d’immobilisations.  
Le démarchage constant de la part des conseillers scolaires, 
des groupes de parents et même des élèves a mené à 
l’annonce d’une nouvelle école pour le nord d’Edmonton 
alors que l’école À la Découverte obtiendra finalement des 
espaces permanents pour la maternelle à la neuvième 
année. Nous nous réjouissons qu’il s’agisse de notre 
deuxième école annoncée dans les deux derniers budgets 
provinciaux. Toutefois, il reste de nombreux autres projets 
à concrétiser et c’est pourquoi le CSCN cherchera à revoir 
sa méthodologie décisionnelle durant l’année 2018-2019 
afin de canaliser ses efforts dans la préparation de la 
version 2019 du plan d’immobilisations. Un des défis 
de taille demeure l’identification de sites scolaires. Les 
instances gouvernementales reconnaissent de plus en plus 
les besoins des communautés scolaires francophones, 
mais le besoin pour tous les élèves du CSCN de recevoir 
une pleine programmation scolaire dans des édifices 
scolaires d’équivalence réelle demeure une grande 
priorité. Le CSCN continue de peaufiner ses démarches 
pour revendiquer l’équivalence réelle de ses édifices 
scolaires afin de pouvoir respecter son mandat d’éducation 
francophone en milieu minoritaire.

Le CSCN continue de participer activement aux démarches  
misant à définir une formule de financement provincial 
plus équitable pour les conseils scolaires francophones. 
L’objectif est que les ajustements à la formule de finance
ment des projets en immobilisations tiennent compte des 
particularités associées aux écoles francophones.

Le CSCN a obtenu des données concernant la croissance 
potentielle de sa clientèle et s’active à identifier les moyens  
les plus efficaces de les utiliser. La méthodologie pour établir  
les projections en effectifs pour les écoles francophones 
repose largement sur les données du recensement de 
Statistiques Canada. Le Conseil fait partie des nombreux 
conseils francophones du Canada qui revendiquent des 
modifications au recensement afin de mieux représenter 
les communautés francophones en milieu minoritaire.

FIDÉLISATION
Le CSCN comprend son rôle de leadeur dans la communauté  
et son importance dans l’épanouissement de la francophonie  
en Alberta. Le Conseil a su élaborer une démarche de suivis  
de ses élèves et s’affaire maintenant à analyser les différents  
mouvements dans certaines cohortes. La fidélisation 
de la clientèle francophone dépend aussi d’une bonne 
compréhension, de la part de nos élèves et de nos familles, 
du programme d’éducation francophone en Alberta. Bien 
entendu, l’obtention d’édifices scolaires d’équivalence réelle 
demeure un facteur important pour la fidélisation. 

BUDGET
Le CSCN doit composer avec une grande dispersion de ses 
écoles dans un territoire scolaire considérable de sorte que 
les économies d’échelle sont parfois difficiles à atteindre. 
De plus, le CSCN est un système scolaire composé d’écoles 
publiques et d’écoles catholiques qui ont des droits distincts  
quant à l’offre pédagogique. L’ouverture d’écoles dans les 
dernières années pour répondre à ces besoins a un impact 
sur les dépenses. Ces facteurs jumelés à des couts de 
transport considérables font en sorte que le financement 
du CSCN pourrait bénéficier d’une approche taillée sur 
mesure pour répondre aux besoins uniques du système 
scolaire francophone. Une solution pour du financement 
durable et adéquat pour les écoles de démarrages serait 
souhaitable.

RÉUSSITE SCOLAIRE
Le CSCN a maintenu l’encadrement auprès des équipes-
écoles afin d’assurer l’atteinte du plein potentiel de la 
démarche entourant l’élaboration, le suivi et l’évaluation 
des plans d’amélioration continue. Le Conseil se réjouit de 
voir que les écoles s’approprient la démarche et font preuve 
d’innovation et de leadeurship dans l’établissement des PAC.

Des stratégies spécifiques pour mieux répondre aux élèves 
qui nous arrivent avec divers niveaux de sous-scolarisation 
sont à amplifier. L’approche renouvelée en ce qui a trait 
à l’accueil et au dépistage auprès des nouveaux élèves 
au CSCN a été très concluante et elle continuera de se 
structurer au cours des prochains mois. 

Le CSCN continue d’élaborer sa stratégie de recrutement 
des enseignants. La pénurie nationale des nouveaux 
enseignants combinée à un manque de spécialistes 
demeure un souci pour notre CSCN qui est en pleine 
croissance et qui dessert un très grand territoire. 

Le CSCN élaborera un plan afin d’assurer la mise à jour  
des normes de qualité qui ont été récemment mises à jour.

La réussite des 
élèves au coeur 
d’une approche 
guidée par les 

données

Amélioration 
continue de 

l’enseignement

Une programmation 
scolaire garantie  

et viable

Ambiance 
scolaire

Apport et 
collaboration 
aux pratiques 
pédagogiques
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SOMMAIRE DES RÉSULTATS FINANCIERS
Les états financiers de l’année 2017-2018 montrent que l’année s’est terminée avec un surplus 
de 138 702 $ avec des revenus de 55 373 113 $ et des dépenses de 55 234 411 $. Ce surplus est 
principalement attribuable à un recouvrement des assurances de 404 952 $ relié aux feux de  
Fort McMurray. Le surplus accumulé non restreint (unrestricted surplus) au 31 aout 2018 se chiffre  
à 2 257 953 $. 

États financiers 2017-2018

REVENUS
Provincial	 51 862 909 $ 
Fédéral	 1 397 409 $ 
Dons	 197 515 $ 
Frais, ventes, services et autres	 964 909 $ 
Intérêts	 98 779 $ 
Locations d’édifices	 197 141 $ 
Frais scolaires	 654 451 $ 

TOTAL	 55 373 113 $ 

DÉPENSES
Enseignement M-12	 38 275 830 $ 
Opération et entretien des écoles	 8 225 938 $ 
Transport des élèves	 6 136 223 $ 
Administration centrale	 1 945 644 $ 
Services externes	 650 776 $ 

TOTAL	 55 234 411 $

Surplus / (Déficit)	 138 702 $ 

SURPLUS ACCUMULÉ AU 31 AOÛT 2018
Sans restriction	 2 257 953 $ 
Réserves opérationnelles	 336 008 $ 
Réserves capitales	 819 000 $

Pour de plus amples renseignements, veuillez consulter la page suivante : https://centrenord.ab.ca/conseil/rapports/rapports-financiers

Pour plus d’information, vous pouvez contacter Josée Devaney, secrétaire-trésorière au Conseil scolaire Centre-Nord.

Pour les résultats financiers de l’ensemble des conseils scolaires consultez le site de Alberta Education au lien suivant : https://education.alberta.
ca/financial-statements/school-jurisdictions/

	94 %	 PROVINCIAL

	 2 %	 FÉDÉRAL

	 1 %	 ÉCOLES

	 3 %	 AUTRES

	69 %	 ENSEIGNEMENT

	15 %	 ENTRETIEN

	11 %	 TRANSPORT

	 4 %	 ADMINISTRATION

	 1 %	 SERVICES EXTERNES
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SOMMAIRE DU BUDGET
Le budget révisé pour l’année scolaire 2018-2019 prévoit un déficit de 650 000 $ avec des revenus de 57 312 418 $  
et des dépenses de 57 962 418 $. Les principaux risques financiers relatifs au budget sont reliés :

•	 aux montants consacrés au transport scolaire dans le but de réduire le temps que nos élèves doivent passer  
dans les autobus scolaires;

•	 à la volatilité des inscriptions affectées par les fluctuations de l’économie en Alberta;
•	 au surplus accumulé pour les opérations qui demeure bien en deçà de la moyenne provinciale;
•	 au risque pour une école de perdre le financement différentiel Small Scool by Neccessity (SSBN) pour  

les dépenses en entretien et en maintenance (Plant Operations and Maintenance) lorsque les inscriptions  
oscillent près de la limite.

Sommaire du budget 2018-2019 
Mise à jour automne 2018

REVENUS
Provincial	 54 053 157 $ 
Fédéral	 1 359 261 $ 
Frais, ventes, services et autres	 1 100 000 $ 
Frais scolaires	 800 000 $ 

TOTAL	 57 312 418 $ 

DÉPENSES
Enseignement M-12	 39 690 867 $ 
Opération et entretien des écoles	 8 320 874 $ 
Transport des élèves	 6 257 500 $ 
Administration centrale	 2 150 000 $ 
Services externes	 1 543 177 $ 

TOTAL	 57 962 418 $

Surplus / (Déficit)	 (650 000 $) 

SURPLUS ACCUMULÉ AU 31 AOUT 2018
Surplus accumulé	 2 593 961 $ 
Surplus accumulé projeté	 2 077 684 $

Pour de plus amples renseignements, veuillez consulter la page suivante : https://centrenord.ab.ca/conseil/rapports/rapports-financiers

	94 %	 PROVINCIAL

	 2 %	 FÉDÉRAL

	 2 %	 FRAIS, VENTES,  
		  SERVICES ET AUTRES

	 2 %	 FRAIS SCOLAIRES

	68 %	 ENSEIGNEMENT M-12

	14 %	 OPÉRATION ET ENTRETIEN 
		  DES ÉCOLES

	11 %	 TRANSPORT DES ÉLÈVES

	 4 %	 ADMINISTRATION  
		  CENTRALE

	 3 %	 SERVICES EXTERNES
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PROJETS D’IMMOBILISATIONS ET D’INSTALLATIONS
SOMMAIRE 
PLAN D’IMMOBILISATIONS
Mis à jour le 16 octobre 2018

Écoles catholiques Écoles publiques

Projets prioritaires

Saint-Vital (M-12) 
Beaumont

Nouvelle école Claudette-et-Denis-Tardif (M-12) 
Sherwood Park

Nouvelle école

Citadelle (M-9) 
Legal

École de remplacement Michaëlle-Jean (7-12) 
Gabrielle-Roy (M-6) 
Edmonton

Nouvelle école/
modernisation

Projets en 
développement

École secondaire 
Edmonton Ouest

Nouvelle école Des Fondateurs (M-12) 
Camrose

Nouvelle école

École Edmonton Sud Nouvelle école École Edmonton Ouest Nouvelle école

Saint-Christophe (M-12) 
Wainwright

Nouvelle école École secondaire 
Edmonton Ouest

Nouvelle école

Boréal (M-12) 
Fort McMurray

Modernisation/addition École Edmonton Sud Nouvelle école

Sans-Frontières (M-12) 
Lloydminster

Nouvelle école

Projets en 
considération

Maurice-Lavallée (10-12) 
Edmonton

Modernisation École secondaire 
Edmonton Nord

Nouvelle école

École secondaire 
Edmonton Nord

Nouvelle école

École Sherwood Park Nouvelle école

École Edmonton Nord Nouvelle école

École Spruce Grove/Stony Plain Nouvelle école École Spruce Grove/Stony Plain Nouvelle école

École Hinton/Edson Nouvelle école École Hinton/Edson Nouvelle école

École Fort Saskatchewan Nouvelle école École Fort Saskatchewan Nouvelle école

École Whitecourt Nouvelle école École Whitecourt Nouvelle école

SOMMAIRE DES PROJETS D’IMMOBILISATIONS ET D’INSTALLATIONS
•	 Le CSCN prépare les plans pour la construction d’un nouvel édifice pour l’école À la Découverte.  

Les plans devraient être complétés à l’été 2019 et le début de la construction est prévu par la suite.
•	 La construction à l’école Joseph-Moreau est entreprise.
•	 Le CSCN travaillera pour offrir des locaux temporaires et supplémentaires pour l’école Saint-Vital.
•	 Des unités portatives ont été ajoutées aux écoles Notre-Dame, Père-Lacombe et La Mission.
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PARTICIPATION DES PARENTS
Depuis 2016-2017, les écoles du CSCN informent les 
parents des initiatives des plans d’amélioration continue 
(PAC). Le PAC est non seulement une occasion de 
se pencher sur la réussite scolaire et l’amélioration 
générale de l’école, mais il représente également une  
occasion de sonder la communauté scolaire et de  
l’impliquer davantage dans les orientations des écoles.  
Ce genre de pratiques répond aux partenariats 
souhaités entre les parents et l’école en vertu du 
School Councils Regulation.

Le CSCN a aussi mis de l’avant un exercice 
d’engagement communautaire au printemps  
2018 afin d’identifier ses réussites ou ses défis  
de la perspective des parents et des membres  
de la communauté.

D’autres occasions d’échanges entre les parents et 
le CSCN se produisent lors de visites des conseillers 
scolaires. En effet, les conseillers scolaires se rendent 
régulièrement dans les communautés scolaires pour 
rencontrer les conseils d’école. Le CSCN a également 
rencontré les présidences des conseils d’école en 
janvier 2018 et une autre rencontre a eu lieu en 
novembre 2018.

DATE LIMITE ET COMMUNICATION
Conformément aux exigences d’Alberta Education, 
le plan composé (triennal et RRAÉ) sera publié sur 
le site Web du CSCN au https://centrenord.ab.ca/
conseil/rapports/rapports-annuels. Un sommaire  
du document sera disponible pour les parents et 
un avis sera envoyé dans les circulaires d’écoles 
envoyées aux parents.

Chaque école du CSCN est responsable de commu
niquer aux parents les résultats principaux quant 
à la réussite des élèves. Cette communication est 
habituellement réalisée en novembre et décembre  
de chaque année dans les lettres circulaires envoyées 
aux familles. Pour plus de détails concernant les 
résultats des écoles, veuillez communiquer avec  
le bureau central au 780 468-6440 ou par courriel  
à directiongenerale@centrenord.ab.ca

PROTECTION DES DÉNONCIATEURS
L’article 32 du Public Interest Disclosure Act (2013) exige 
que les autorités scolaires incluent le rapport annuel 
de divulgation dans leur Plan d’éducation triennal/
Rapport sur les résultats annuels en éducation présentés 
dans un seul document. Pour obtenir une copie de 

la loi ou pour de plus amples renseignements et des 
ressources, veuillez visiter le site Web du Commissaire 
de l’intérêt public à www.yourvoiceprotected.ca 
(anglais). En 2017-2018, le Conseil n’a reçu aucune 
plainte en matière de divulgation.
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Bureau 322 
8627, rue Marie-Anne-Gaboury (91 St.) 
Edmonton (Alberta)  T6C 3N1
Téléphone : 780 468-6440
Télécopieur : 780 440-1631
conseil@centrenord.ab.ca

centrenord.ab.ca


